
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000453.2013p Página 1 
 

ATA N° 06 
 

JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 
 

PROCESSO:    Tomada de Preços nº 000476/2013 – Unidade Gestão Patrimonial. 

TIPO:     Menor Preço. 

DATA DO EDITAL:   10.10.2013. 

DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO:  28.10.2013, às 14h00min. 

NÚMERO DE PARTICIPANTES:  02 (dois). 

DATA NOVA ABERT HABILITAÇÃO:    14.11.2013, às 13h45min. 

NÚMERO DE PARTICIPANTES: 02 (dois). 

DATA DA ABERTURA PROPOSTA: 29.11.2013, às 14h30min. 

NÚMERO DE HABILITADOS:  02 (dois). 

OBJETO:  O presente procedimento licitatório destina-se a contratação de empresa para manutenção 

predial de agências e postos, localizados nos estados do Rio Grande do Sul e Santa 

Catarina, de acordo com as condições descritas nos anexos do edital. 

DESTINO:  Agências e postos, localizados nos estados do Rio Grande do Sul e Santa Catarina. 

APROVAÇÃO: Pela DD. Diretoria, de 09.09.2013, pelo Comitê de Gestão Bancária, de 09.09.2013, 

conforme parecer do Comitê de Gestão Administrativa, de 30.08.2013, por proposição da 

Unidade de Engenharia, de 22.07.2013. 

1  EMPRESAS HABILITADAS: 

1.1 CICLO Engenharia e Construção Ltda. EPP  

1.2 MICI Montagens e Instalações Comerciais e Industriais Ltda. ME  

2  JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido pela 

Unidade de Engenharia, datado de 02.12.2013 e recebido em 03.12.2013, deliberamos o que segue: 
 

Item 01 – Manutenção predial de agências e postos – Região 01 – Composta pelas agências: 

Balneário Pinhal; Barra do Ribeiro; Cassino; Casa de Governo de Cassino; Quintão; Tapes - RS. 
 

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

ORDEM  LICITANTE       VALOR TOTAL 
 

1º  MICI Montagens e Instalações Comerciais e Industriais Ltda. ME R$ 143.506,50 
 
Valor Estimado: R$ 155.125,50 
 

Item 02 – Manutenção predial de agências e postos – Região 02 – Composta pelas agências: Arroio 

do Sal; Capão da Canoa; Casa de Governo de Capão da Canoa; Cidreira; Osório; Torres; Tramandaí; 

Xangrilá - RS. 
 

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

ORDEM  LICITANTE       VALOR TOTAL 
 

1º  MICI Montagens e Instalações Comerciais e Industriais Ltda. ME R$ 117.808,00 
 
Valor Estimado: R$ 126.858,00 
 



 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP000453.2013p Página 2 
 

Item 03 – Manutenção predial de agências e postos – Região 03 – Composta pelas agências: 

Araranguá; Brusque; Estreito; Itapema; Kobrasol; Palhoça; Trindade; Tubarão - SC. 
 

a) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

ORDEM  LICITANTE       VALOR TOTAL 
 

1º  MICI Montagens e Instalações Comerciais e Industriais Ltda. ME R$ 107.707,00 
 

2º  CICLO Engenharia e Construção Ltda. EPP     R$ 109.205,00 
 
Valor Estimado: R$ 114.955,00 
 

 

Condições: 

Validade da Proposta:   Até 28.01.2014 

Condições de Pagamento:  Na forma e condições previstas na Cláusula Quarta do Contrato. 

Prazo de execução/entrega: 45 (quarenta e cinco) dias. 

Horário para execução/entrega: das 18h às 8h conforme legislação vigente (municipal, estadual, federal). 
 

 

Comparativo do valor cotado com o estimado: 

Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
 

Item Único: 

R$ 369.021,50 / R$ 396.938,50 = 92,9669% ou – 7,0331% 
______________________________________________________________________________________ 
 
                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 
 
                                                         Porto Alegre, 03 de dezembro de 2013. 
 
 
                                                               COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
 

Claudio Monroe Massetti                       Elise Kaspary                 Álvaro Luís Azevedo Guazzelli 

Presidente 


